

一般会計等 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 18,915,025,200 | 固定負債 | 9,126,930,100 |
| 有形固定資産 | 17,231,795,855 | 地方債 | 7,857,341,000 |
| 事業用資産 | 10,583,448,218 | 長期未払金 | 67,435,000 |
| 土地 | 6,357,578,891 | 退職手当引当金 | 1,154,105,000 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 12,169,987,125 | その他 | 48,049,100 |
| 建物減価償却累計額 | △ 7,959,229,268 | 流動負債 | 968,153,062 |
| 工作物 | 10,925,070 | 1年内償還予定地方債 | 541,725,307 |
| 工作物減価償却累計額 | - | 未払金 | 100,341,000 |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 57,641,323 |
| 航空機 | - | 預り金 | 34,320,848 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 234,124,584 |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | 負債合計 | 10,095,083,162 |
| 建設仮勘定 | 4,186,400 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 6,445,159,094 | 固定資産等形成分 | 19,156,638,630 |
| 土地 | 123,186,454 | 余剰分(不足分) | △ 9,584,816,975 |
| 建物 | 182,048,404 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 155,507,117 | | |
| 工作物 | 15,283,543,856 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 8,994,677,823 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 6,565,320 | | |
| 物品 | 547,533,816 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 344,345,273 | | |
| 無形固定資産 | 96,857,319 | | |
| ソフトウェア | 96,857,319 | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 1,586,372,026 | | |
| 投資及び出資金 | 83,587,982 | | |
| 有価証券 | 9,878,982 | | |
| 出資金 | 11,606,000 | | |
| その他 | 62,103,000 | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 645,779,306 | | |
| 長期貸付金 | 18,370,846 | | |
| 基金 | 841,655,909 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 841,655,909 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 3,022,017 | | |
| 流動資産 | 751,879,617 | | |
| 現金預金 | 475,614,451 | | |
| 未収金 | 24,385,223 | | |
| 短期貸付金 | 11,322,683 | | |
| 基金 | 230,290,747 | | |
| 財政調整基金 | 129,132,747 | | |
| 減債基金 | 101,158,000 | | |
| 棚卸資産 | 11,919,589 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 1,653,076 | | |
| 資産合計 | 19,666,904,817 | 純資産合計 | 9,571,821,655 |
| | | 負債及び純資産合計 | 19,666,904,817 |

【様式第2号】

一般会計等 行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|-----------------|
| 経常費用 | 6,192,746,466 |
| 業務費用 | 3,563,919,391 |
| 人件費 | 958,561,515 |
| 職員給与費 | 849,018,911 |
| 賞与等引当金繰入額 | 57,641,323 |
| 退職手当引当金繰入額 | - |
| その他 | 51,901,281 |
| 物件費等 | 2,450,612,757 |
| 物件費 | 1,476,534,906 |
| 維持補修費 | 266,649,575 |
| 減価償却費 | 705,898,976 |
| その他 | 1,529,300 |
| その他の業務費用 | 154,745,119 |
| 支払利息 | 77,436,897 |
| 徴収不能引当金繰入額 | - |
| その他 | 77,308,222 |
| 移転費用 | 2,628,827,075 |
| 補助金等 | 1,071,538,987 |
| 社会保障給付 | 835,602,473 |
| 他会計への繰出金 | 608,040,700 |
| その他 | 113,644,915 |
| 経常収益 | 315,023,687 |
| 使用料及び手数料 | 92,470,573 |
| その他 | 222,553,114 |
| 純経常行政コスト | △ 5,877,722,779 |
| 臨時損失 | 136,453,714 |
| 災害復旧事業費 | 101,332,312 |
| 資産除売却損 | 35,121,402 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | - |
| 臨時利益 | - |
| 資産売却益 | - |
| その他 | - |
| 純行政コスト | △ 6,014,176,493 |

一般会計等 純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| | | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) |
| 前年度末純資産残高 | 9,445,694,078 | 19,236,932,614 | △ 9,791,238,536 |
| 純行政コスト(△) | △ 6,014,176,493 | | △ 6,014,176,493 |
| 財源 | 6,133,878,164 | | 6,133,878,164 |
| 税収等 | 4,815,354,049 | | 4,815,354,049 |
| 国県等補助金 | 1,318,524,115 | | 1,318,524,115 |
| 本年度差額 | 119,701,671 | | 119,701,671 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | △ 86,126,513 | 86,126,513 |
| 有形固定資産等の増加 | | 201,188,925 | △ 201,188,925 |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 778,098,966 | 778,098,966 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 682,874,840 | △ 682,874,840 |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 192,091,312 | 192,091,312 |
| 資産評価差額 | △ 589,912 | △ 589,912 | |
| 無償所管換等 | 6,422,441 | 6,422,441 | |
| その他 | 593,377 | - | 593,377 |
| 本年度純資産変動額 | 126,127,577 | △ 80,293,984 | 206,421,561 |
| 本年度末純資産残高 | 9,571,821,655 | 19,156,638,630 | △ 9,584,816,975 |

一般会計等 資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|--------------------|----------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 5,653,834,097 |
| 業務費用支出 | 2,870,500,818 |
| 人件費支出 | 965,715,992 |
| 物件費等支出 | 1,756,600,132 |
| 支払利息支出 | 77,436,897 |
| その他の支出 | 70,747,797 |
| 移転費用支出 | 2,783,333,279 |
| 補助金等支出 | 1,071,538,987 |
| 社会保障給付支出 | 835,602,473 |
| 他会計への繰出支出 | 608,040,700 |
| その他の支出 | 268,151,119 |
| 業務収入 | 6,323,219,069 |
| 税込等収入 | 4,821,491,753 |
| 国県等補助金収入 | 1,240,589,115 |
| 使用料及び手数料収入 | 90,509,113 |
| その他の収入 | 170,629,088 |
| 臨時支出 | 101,332,312 |
| 災害復旧事業費支出 | 101,332,312 |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | - |
| 業務活動収支 | 568,052,660 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 900,645,581 |
| 公共施設等整備費支出 | 257,905,925 |
| 基金積立金支出 | 642,739,656 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 244,022,318 |
| 国県等補助金収入 | 77,935,000 |
| 基金取崩収入 | 122,215,000 |
| 貸付金元金回収収入 | 6,203,818 |
| 資産売却収入 | 37,668,500 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | △ 656,623,263 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 511,929,293 |
| 地方債償還支出 | 489,425,693 |
| その他の支出 | 22,503,600 |
| 財務活動収入 | 637,147,984 |
| 地方債発行収入 | 425,527,000 |
| その他の収入 | 211,620,984 |
| 財務活動収支 | 125,218,691 |
| 本年度資金収支額 | 36,648,088 |
| 前年度末資金残高 | 404,645,515 |
| 本年度末資金残高 | 441,293,603 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 63,875,583 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 29,554,735 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 34,320,848 |
| 本年度末現金預金残高 | 475,614,451 |